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Pædagogisk kompetenceudvikling ved hjælp af Faciliteret Multi-Source 
Feedback (FMSF) - et casestudie med fokus på FMSF-modellens 
gennemførlighed og anvendelighed i en universitetspædagogisk kontekst 

Programtekst 
I oplægget introducerer vi FMSF-modellen og dens bagvedliggende antagelser, og derefter præsenterer vi 
resultater fra casestudiet af udviklingen og afprøvningen af modellen på Aarhus Universitet. 

Abstract 
Nye undervisningsformer og -teknologier stiller krav til kontinuerlig udvikling af undervisernes pædagogiske 
kompetencer. Dog synes der mangel på adækvate teknologier, der dels identificerer undervisernes pædagogiske 
kompetencer, og dels målretter kompetenceudviklingen til at modsvare universitetspædagogiske krav og strategier. Vi 
har derfor udviklet og afprøvet en model til Faciliteret Multi-Source Feedback (FMSF), hvor formålet er at skabe 
faciliteret pædagogisk kompetenceprofilering af universitetsunderviseren og målrette underviserens opmærksomhed 
mod udviklingsområder og handlemuligheder i en pædagogisk praksis. Modellen er udviklet efter Multi-Source 
Feedback konceptet, der anvendes til praksisevaluering inden for medicinsk uddannelse og ledelse, hvor flere 
forskellige feedbackgivere besvarer en spørgeramme om feedbackmodtagerens praksis. I nærværende projekt 
undersøges FMSF-modellen med afsæt i organisatorisk læringsteori med fokus på gennemførlighed og 
anvendelighed i en universitetspædagogisk kontekst. 

Udviklingsprojektet er et casestudie med deltagelse af 8 undervisere og 9 studerende på Health, AU. Empirien 
udgøres af data fra en internetbaseret feedbackspørgeramme og semistrukturerede kvalitative interviews med 
deltagerne. 

FMSF-modellen er gennemførlig, tidseffektiv og anvendelig til at skabe meningsfuld refleksion over 
undervisningspraksis. Multiple perspektiver i vurderingen af et bredt udsnit af underviserkompetencer understøtter 
feedbackmodtageres refleksion, og faciliteringen af feedbacken understøtter værdiskabende handlingsorientering. 
Anvendeligheden udfordres af, at kollegial observation af undervisning er sparsom, hvilket påvirker feedbackgivernes 
evne til og engagement i at besvare feedbackspørgerammen. 

FMSF-modellen har potentiale til at understøtte en organisatorisk læringsstruktur til gavn for undervisningens kvalitet. 
Dog antages det, at modellens anvendelighed afhænger af graden af kollegial kommunikation om og observation af 
undervisning.  
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